



Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 164 stillet af folketingsmedlem Karen Jespersen, V.

Spørgsmål nr. 164:

“Vil ministeren redegøre for forholdet mellem den mulighed den enkelte kommune har for selv at fastlægge sit serviceniveau i forbindelse med brandudrykning og lovens påbud om, at der højst må gå fem minutter til udrykning?”

Svar:

Den politiske aftale om redningsberedskabet efter 2002 lagde op til en ændret og mere fleksibel dimensionering af de kommunale redningsberedskaber med færre centralt fastsatte krav end tidligere. Efter drøftelser i 2005 var der bred enighed blandt regeringspartierne, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti samt Det Radikale Venstre om at indføre risikobaseret dimensionering i kommunernes redningsberedskab. På denne baggrund trådte Forsvarsministeriets bekendtgørelse nr. 765 af 3. august 2005 om risikobaseret kommunalt redningsberedskab i kraft.

I bekendtgørelsen fra 2005 om risikobaseret kommunalt redningsberedskab blev der fastsat et krav om en afgangstid (dvs. den samlede tid, der går, fra der indtræffer en situation, og der alarmeres, til hjælpen er fremme hos de berørte personer) på maksimalt fem minutter efter alarmcentralens afgivelse af alarmeren, det såkaldte 5-minutterskrav. Siden indførelsen i 2005 af risikobaseret dimensionering i kommunernes redningsberedskab har de enkelte kommuner selv kunne fastsætte egne udrykningstider (den samlede tid, der går, fra en alarm lyder til udrykningen er fremme på skadestedet). Udrykningstiderne fremgår af de enkelte kommuners planer for deres risikobaserede dimensionering af redningsberedskabet. Fastlæggelsen af udrykningstiden blev med bekendtgørelsen i 2005 således en væsentlig del af det samlede kommunale serviceniveau for redningsberedskabets dimensionering og virksomhed.

På baggrund af ønske fra kommunerne, Foreningen af Kommunale Beredskabschefer samt Beredskabsstyrelsen er der nu taget initiativ til en ændring af den nugældende bekendtgørelse om risikobaseret kommunalt redningsberedskab.

Ændringen indebærer blandt andet, at kravet til en 5-minutters afgangstid erstattes af en bestemmelse om, at udrykningen skal afgå hurtigst muligt efter redningsberedskabets modtagelse af alarmerne. Et afgangskrav skal således fortsat fastsættes, men fremover af den enkelte kommune selv i kommunens plan for redningsberedskabet. Med ændringen af bekendtgørelsen fastsættes dermed samtidig en ny bestemmelse, der formelt understreger kommunalbestyrelsens forpligtelse til at fastlægge såvel afgangstider som udrykningstider (responstider) i planen for den risikobaserede dimensionering som en del af kommunens samlede serviceniveau.

Beredskabsstyrelsen forventer inden for den nærmeste fremtid at sende udkast til ny bekendtgørelse om risikobaseret kommunalt redningsberedskab i bred høring hos kommunerne mfl.